
Nr. 35302
10 december

2014

Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

van 26 november 2014, nr. DUO/OND/ODS-2014/29089M, houdende 

aanpassing van de stichtings- en opheffingsnormen voor basisscholen in 

verband met gebiedswijzigingen per 1 januari 2014 (Regeling aanpassing 

van de stichtings- en opheffingsnormen voor basisscholen in verband met 

gebiedswijzigingen per 1 januari 2014)

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 77, vierde en vijfde lid, 155, tweede lid en 156, eerste lid, van de Wet op het 
primair onderwijs;

Besluit:

Artikel 1. Vaststelling nieuwe stichtings- en opheffingsnormen. 

Voor de basisscholen in de onderstaande gemeenten worden de navolgende stichtings- en opheffings-
normen vastgesteld.

 Gemeentenaam  Gemeentecode  Opheffingsnorm  Stichtingsnorm

 Alphen aan den Rijn 0484 132 220

Barneveld 0203 87 200

 De Friese Meren 1921 46 200

Drechterland 0498 80 200

 Haarlemmermeer 0394 136 227

Heerenveen 0074 68 200

 Hoorn 0405 191 318

Leeuwarden 0080 113 200

 Neder-Betuwe 1740 98 200

Nijkerk 0267 118 200

 Súdwest-Fryslân 1900 Zie artikel 2 200

Tiel 0281 153 255

Artikel 2. Vaststelling afzonderlijke opheffingsnormen. 

Voor de basisscholen in de onderstaande gemeente worden de navolgende opheffingsnormen 
vastgesteld.

 Gemeentenaam  Gebied 1  Opheffingsnorm  Gebied 2  Opheffingsnorm

 Súdwest Fryslân Stedelijk gebied 157 Plattelandsgebied 33

Artikel 3. Inwerkingtreding 

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2015.

2. Deze regeling vervalt met ingang van 1 augustus 2018.

Artikel 4. Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling aanpassing van de stichtings- en opheffingsnormen 
voor basisscholen in verband met gebiedswijzigingen per 1 januari 2014.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
S. Dekker.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2014 nr. 35302 10 december 2014



TOELICHTING 

Met ingang van 1 januari 2014 zijn de navolgende gemeenten gevormd als gevolg van een herindeling 
van de daarbij genoemde oude gemeenten:
• Alphen aan den Rijn (Alphen aan den Rijn, Boskoop en Rijnwoude)
• De Friese Meren (Gaasterlân-Sleat, Lemsterland, Skarsterlân en een deel van de op te heffen 

gemeente Boarnsterhim)
• Heerenveen (Heerenveen en een deel van de op te heffen gemeente Boarnsterhim)
• Leeuwarden (Leeuwarden en een deel van de op te heffen gemeente Boarnsterhim)

Eveneens met ingang van 1 januari 2014 zijn de navolgende gemeenten betrokken bij een grenscor-
rectie: Amsterdam, Barneveld, Drechterland, Haarlemmermeer, Hoorn, Neder-Betuwe, Nijkerk, Tiel en 
Súdwest Fryslân.

Op grond van artikel 77, vierde lid, jo. 156, eerste lid, van de WPO moeten na een gemeentelijke 
herindeling met ingang van 1 januari daaropvolgend nieuwe stichtings- en opheffingsnormen voor de 
betrokken gemeenten worden vastgesteld. In dit geval dienen deze nieuwe normen in te gaan per 
1 januari 2015.

Artikel 1 bevat de nieuwe stichtings- en opheffingsnormen voor de gemeenten waarbij die normen als 
gevolg van de herindeling en/of grenscorrectie wijzigen ten opzichte van die zoals vastgesteld bij de 
Regeling aanpassing stichtings- en opheffingsnormen voor het basisonderwijs 2013.
Op grond van artikel 77, vierde lid, tweede volzin en artikel 156, vierde lid, eerste volzin van de WPO 
treden de nieuwe normen op 1 januari volgend op de datum van herindeling dan wel grenscorrectie in 
de plaats van de eerder bepaalde normen. In dit geval treden de nieuwe stichtings- en opheffings-
normen dus met ingang van 1 januari 2015 in de plaats van eerder bepaalde normen.

Voor de gemeente Súdwest Fryslân zijn voor de gebiedsdelen binnen die gemeente in artikel 2 
afzonderlijke opheffingsnormen vastgesteld (artikel 155, tweede lid WPO). Ook deze normen treden 
met ingang van 1 januari 2015 in plaats van eerder vastgestelde normen.

De hiervoor bedoelde normen gelden tot 1 augustus 2018. Op grond van artikel 77, derde lid en artikel 
153, tweede lid, van de WPO dienen eens in de vijf jaar voor alle gemeenten in Nederland de 
stichtings- en opheffingsnormen opnieuw te worden vastgesteld. De eerstvolgende vijfjaarlijkse 
periode vangt aan op 1 augustus 2018 en om deze reden gelden de in de nu voorliggende regeling 
vastgestelde stichtings- en opheffingsnormen tot die datum.

Voor de gemeente Amsterdam wijzigen de normen zoals eerder vastgesteld niet als gevolg van de 
grenscorrectie.

Administratieve lasten 

Aan deze regeling zijn geen structurele of eenmalige administratieve lasten verbonden omdat er geen 
informatieverplichtingen mee gemoeid zijn.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
S. Dekker.

2 Staatscourant 2014 nr. 35302 10 december 2014


	Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, van 26 november 2014, nr. DUO/OND/ODS-2014/29089M, houdende aanpassing van de stichtings- en opheffingsnormen voor basisscholen in verband met gebiedswijzigingen per 1 januari 2014 (Regeling aanpassing van de stichtings- en opheffingsnormen voor basisscholen in verband met gebiedswijzigingen per 1 januari 2014)
	Artikel 1. Vaststelling nieuwe stichtings- en opheffingsnormen. 
	Artikel 2. Vaststelling afzonderlijke opheffingsnormen. 
	Artikel 3. Inwerkingtreding 
	Artikel 4. Citeertitel 
	TOELICHTING 


